
Újezdeček
Kraj: Ústecký Okres: Teplice

Správní obvod: Teplice GPS souřadnice: 50.645713N, 13.789753E

Nadmořská výška: 243 m n. m. První pís. zmínka: 1398 (626 let) Katastrální výměra: 177 ha

Počet obyvatel: 899 PSČ: 415 01

Adresa URL: www.ujezdecek.cz

Historie obce Újezdeček
Obec Újezdeček se rozkládá na okraji dnešních Teplic v těsriém sousedství Řetenic. V minulosti se obec
nazývala Malý Újezd - německy Kllein Augezd. Nedoložené zmínky o vsi Malý Újezd jsou již známy z roku
1198, tyto zmínky. se váží k založení klášteru benediktinek v Teplicích, kde měl být Malý Újezd
zmiňován. V dochovaných pramenech se však o Újezdečku píše až v roce 1398, a to ve výčtu
rýzmburského panství. Do 18. století byla ves rozdělena do několika dílů patřících libčeveskému,
duchcovskému a teplickému panství. 1766 splynul majetkově ve vlastnictví Clary-Aldringenů. V roce 1787
měla ves dvacet domovních čísel, po roce 1832 měl Újezdeček 29 domovních čísel a o dva roky nazpět
1830 zde žilo 181 obyvatel ve 27 domech. Až v druhé polovině 19. století nastal prudký vzestup obyvatelsta,
díky rozvoji průmyslu a hornictví. V bezprostřední blízkosti Újezdečku dochází k otevření řady
dolů a průmyslových podniků. Na základě správního zákona.ze l7.III. 1849 byl Hudcov a Újezdeček jako
osady spojeny s Řetenicemi. Po zlepšení majetkových poměrů se Újezdeček osamostatnil a v roce 1892 se
konstituoval jako samostatná obec. V roce 1880 se v katastru obce rozvinulo mnoho hnědouhelných dolů -
Companie Grubenfeld, Glückzechte, šachta Antonína Franciska ap. Z těchto dolů bylo kupříkladu vytěženo
ročně 745 762 tun uhlí. Vedle dolů mělo místní obyvatelstvo možnost pracovat také ve sklárnách -
Fischmanova sklárna na lahve a bižuterní sklo, Ascherlova sklárna na tabulové sklo (ve 20. letech uzavřena),
sklárna Sofiina huť byla v provozu jen do 30. let z důvodu hospodářské krize.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8702/ujezdecek/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.4.2024 07:35:54


